
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24   del 28/06/2007  
 
 
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ES ERCIZIO 

FINANZIARIO 2006 
 
 
 Apre la relazione sul punto all’ordine del giorno il Sindaco che indica la positività 

dei risultati ottenuti nel corso dell’esercizio finanziario 2006 e dei dati 
contabili/finanziari che si assestano nella misura del 97-98% di raggiungimento in 
relazione alle previsioni di bilancio; 

                  Su delega del Sindaco illustra nel dettaglio le poste di bilancio consuntivo il 
Responsabile dell’Area Finanziaria, Rag. Revellino; 

 
                 Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, relative 

alla formazione del rendiconto della gestione; 
 
VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente, UNICREDIT BANCA  S.p.a. – Agenzia di 

Bricherasio – relativo all’esercizio 2006 reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

 
PRESO ATTO che: 

� Il Conto Consuntivo è risultato perfettamente regolare e bene documentato; 
� Il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione; 
� Le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente quietanzati e 

corredati dai documenti giustificativi; 
� Dall’esame del Conto Consuntivo, della relativa documentazione e degli atti successivi 

non risultano debiti fuori bilancio concernenti la gestione di competenza dell’esercizio 
2006; 

� Questo Comune non gestisce né il servizio acquedotto, né il servizio depurazione acque, e 
che pertanto non vengono deliberate le relative tariffe ai sensi della Legge n. 440/1987 art. 
19; 

� Questo Comune con atto consiliare n. 56 in data 28.09.2006, ha preso atto del permanere 
degli equilibri generali del bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
secondo quanto previsto dall’art. 193, 2° comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 

2006 e della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità 
all’art. 228, 3° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Finanziaria, come 
da determinazione n. 39 del 30.05.2007;bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb  



 2 

 VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità 
all’art. 230, comma settimo, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTE le disposizioni del 1° comma e 2° comma dell’art. 187 del D. Lgs. n. 
267/2000, relative alla destinazione dell’avanzo di amministrazione;  
 
 VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione dell’esercizio 2006 di cui 
agli artt. 151, comma 6, e 231 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 approvata dalla Giunta 
Comunale con atto n. 71 del  06.06.2007; 
 
 RILEVATO che il Revisore dei Conti, Rag. Annamaria CORAZZA, ha provveduto, 
in conformità all’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, alla verifica della 
corrispondenza del conto del bilancio e del conto del patrimonio con la contabilità della 
gestione e con gli inventari facendolo risultare dall’apposita relazione in data 
25.06.2007; 
 
 VISTA la tabella dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di 
ente strutturalmente deficitario per il triennio 2001/2003, prodotta ai sensi del D.M. 
10/06/2003 n. 15511/790401/01 allegata alla presente;  
 
 VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il regolamento di Contabilità del Comune di Bricherasio; 
 
SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena che sottolinea la “bontà” 

dell’avanzo di amministrazione rilevato nella sua consistenza indicando la buona 
capacità di amministrazione e di economia. Richiede, altresì, taluni chiarimenti in 
merito ad alcune voci di bilancio riguardanti incarichi di varianti al P.R.G.C. nonché la 
gestione delle spese relative agli OO.UU. ed alcune spese in conto capitale riguardanti 
interventi al cimitero comunale. 
            SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Bolla in merito alle cifre indicate 
per € 73.488,00 riguardanti il conto del patrimonio per beni demaniale, volendo 
conoscere nel dettaglio di cosa si tratti. 
            SENTITA la replica del Responsabile A.P.O. Finanziaria rag. Revellino il quale 
precisa l’entità dei residui riguardanti incarichi di variante al P.R.G. ed alle mutate 
esigenze di dotarsi, tra le altre cose, di cartografia digitalizzata – in concomitanza anche 
dell’intervento da parte della Comunità Montana Val Pellice - ed in merito alle 
immobilizzazioni indicate nel conto del patrimonio sottolineando come queste indichino 
le quote di ammortamento annuali dei beni comunali nella percentuale indicata dalla 
legge, variabile dal 3% al 15% a seconda delle tipologie di beni. 
 
        SENTITA la dichiarazione di voto contrario alla presente proposta di 
deliberazione, rilasciata dal Consigliere Sig. Bonansea in coerenza con le precedenti 
posizioni assunte in materia finanziaria. 
 
        SENTITA la dichiarazione di astensione dal voto, rilasciata dal Consigliere Sig.ra 
Garzena, a nome del gruppo di appartenenza. 
 
SENTITA la dichiarazione di voto rilasciata dal capogruppo di maggioranza, Sig. ra 



 3 

DEMARIA Imelda:  
“ Il Gruppo sottolinea l’oculata amministrazione da parte del Sindaco e della Giunta. 
Questo ci permette di destinare l’avanzo di Amministrazione alle destinazioni per gl 
investimenti. 
In particolare si intende proseguire con la manutenzione straordinaria delle strade, dei 
fabbricati, di procedere alla sistemazione del Belvedere, oltre ad altre voci di 
investimenti indispensabili e previsti a suo tempo” 
. 

 
CON il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata 

di mano e  proclamato dal Presidente: 
PRESENTI:                                   15 
VOTANTI:                                    13 
ASTENUTI:                                    2 (Garzena – Bolla) 
FAVOREVOLI:                           12 
CONTRARI:                                  1 (Bonansea) 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI  APPROVARE il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2006, in 
tutti i suoi contenuti che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della 
gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE  FINANZIARIA  

    

  Residui   Competenza   Totale  

    

 
Fondo di cassa al 1° gennaio 2006 

                          
- 

                       
 - 

 
371.585,40 

    

Riscossioni 1.077.330,79 2.538.417,63 3.615.748,42 

    

Pagamenti 861.072,54 2.548.104,12 3.409.176,66 
 

    

 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
2006 

  578.157,16 

    

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

                          - 

    

Differenza   578.157,16 

    

Residui attivi 645.708,74 1.161.919,60 1.807.628,34 

    

Residui passivi 1.059.584,68 1.168.818,35 2.228.403,03 

    

 
Differenza 

  -420.774,69 

    

  AVANZO (+) o DISAVANZO (-)  +157.382,47 

    

    

2. DI APPROVARE il riassunto del conto economico e del  patrimonio anno 
2006;



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. DI STABILIRE che l’avanzo di amministrazione è così distinto, ai sensi del primo 
comma dell’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000: 
3.1 Fondi non vincolati € 157.382,47 
   
4. DI DARE ATTO che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2006 sono stati 
approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui 
attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 
 
 
Successivamente, 

considerato l’urgenza, con separata votazione con il seguente esito: 

PRESENTI:                          15 

VOTANTI:                            15 

ASTENUTI:                          = = 

FAVOREVOLI:                    15 

CONTRARI:                         = = 

D E L I B E R A 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione 
del Consiglio Comunale. 
 

************ 
RR/ra/cl 


